
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080500122

122

Nº 148, sexta-feira, 5 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2022 - UASG 154419 - UFT

Nº Processo: 23101.004738/2022-27.
Pregão Nº 22/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS.
Contratado: 24.376.542/0001-21 - APPROACH TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Aquisição de
equipamento para fornecimento solução de ti composta por firewall tipo i, firewall tipo ii,
software de gerenciamento e serviço de instalação para os campi da uft.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/08/2022 a 01/08/2027. Valor
Total: R$ 1.464.000,00. Data de Assinatura: 01/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34491/2022 - UASG 154419 - UFT

Número do Contrato: 56/2017.
Nº Processo: 23101.007072/2017-00.
Dispensa. Nº 7072/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS.
Contratado: 06.343.763/0001-11 - FUNDACAO DE APOIO CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO
TOCANTINS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato para gerenciamento e
desenvolvimento do projeto "Desenvolvimento Organizacional da Gestão do Trabalho em
Saúde no Brasil".. Vigência: 01/08/2022 a 31/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 800.000,00. Data de Assinatura: 28/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 - UASG 154421

Nº Processo: 23402027898202179. Objeto: Eventual aquisição de materiais de
limpeza e ultensílios domésticos, visando suprir demandas da Fundação Universidade
Federal do São Francisco - UNIVASF. . Total de Itens Licitados: 77. Edital: 05/08/2022 das
08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.jose de Sa Maniçoba S/n Centro-
campus Universitário Petrolina, Centro - Petrolina/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/154421-5-00023-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/08/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/08/2022) 154421-26230-2022NE000071

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 - UASG 154421

Nº Processo: 23402020014202236. Objeto: Objetiva-se a eventual compra de
Vasilhames ( Botijão) e Gás GLP 13kg e Gás 45kg, visando suprir demandas da logística da
instituição e das coordenações administrativas dos campi.. Total de Itens Licitados: 8.
Edital: 05/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.jose de Sa
Maniçoba S/n Centro-campus Universitário Petrolina, Centro - Petrolina/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/154421-5-00016-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/08/2022
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GIVANILDO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/08/2022) 154421-26230-2022NE000071

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Número do Contrato: 80/2021.
Nº Processo: 23114.905018/2021-51.
Pregão. Nº 25/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
14.241.993/0001-06 - 3AM IT SERVICES LTDA. Objeto: Repactuação, reequilíbrio econômico-
financeiro e prorrogação do contrato por mais 12 meses. Vigência: 09/08/2022 a
08/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 216.521,04. Data de Assinatura:
02/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Número do Contrato: 135/2017.
Nº Processo: 23114.001305/2017-00.
Pregão. Nº 42/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Prorrogação excepcional do
prazo de execução do contrato nº 00135/2017.. Vigência: 09/08/2022 a 31/12/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 500.254,14. Data de Assinatura: 03/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Número do Contrato: 233/2020.
Nº Processo: 00000.000000/1678-20.
Tomada de Preços. Nº 7/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 03.398.416/0001-06 - ANDRADE & RODRIGUES ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Termo aditivo acréscimo de quantitativos de serviços planilhados e extraordinários,
supressão de quantitativos de serviços planilhados, prorrogação do prazo de execução e
adoção de novo cronograma físico-financeiro.. Vigência: 28/09/2022 a 25/01/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.412.143,72. Data de Assinatura: 03/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2022).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 45/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23114906131202234. , publicada no D.O.U de 15/07/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de impressão corporativa
em regime de franquias para atender necessidades de impressão, cópia e digitalização;
sistema de gerenciamento de impressões, com treinamento; manutenção preventiva e
corretiva dos equipamentos e fornecimento de insumos. Novo Edital: 05/08/2022 das
09h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário -

Reitoria VICOSA - MGEntrega das Propostas: a partir de 05/08/2022 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/08/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANDRE LUIS SILVA FRUTUOSO
Pregoeiro

(SIDEC - 04/08/2022) 154051-15268-2022NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2022 - UASG 154051

Nº Processo: 912427/2022-94. Objeto: Aquisição de gases nobres para atender a
demanda da DPG - Diretoria de Pós Graduação da UFV Campus Rio Paranaíba.. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 05/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia
Mg 230 Km 8 S/n, Zona Rural - Rio Paranaíba/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-00083-2022. Entrega das Propostas: a partir de
05/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/09/2022 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCO LUCIO GESUALDO PESCE
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/08/2022) 154051-15268-2022NE800000
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Termo Aditivo nº 03 Ao Convênio nº 036/2019. Partes: UFV/ FUNARBE/ DSM Produtos
Nutricionais Brasil S.A. Objeto: Acréscimo de valor e prorrogação de prazo. PRAZO: final em 10
de julho de 2023. PRocesso nº23114.005867/2018-15. Valor: Fica Acrescido Ao Presente
Contrato O Valor de R$79.380,00. Data da Assinatura: 11/07/2022. Assinam: Pela UFV, Prof.
Demetrius David da Silva, Reitor. Pela FUNARBE, Sr. Milton Miler V. Lourenço,
Superintendennte. Pela DSM Produtos Nutricionais, Sr. Juliano Acedo, Diretor de Marketing, e
Sr. Servio Tulio, Diretor de Vendas

Espécie: Contrato nº 085/2022. Partes: UFV/ SIF/ KLABIN S/A. OBJETO: contratação de serviços
técnicos especializados na área de Ciência Florestal. PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses.
PROCESSO nº23114.908179/2022-87. VALOR: R$ 300.000,00. DATA DA ASSINATURA:
04/08/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor. Pela SIF, Prof.
Sebastião Renato Valverde, Diretor Geral, e Prof. Gleison Augusto dos Santos, Diretor
Científico. Pela KLABIN S/A, Sr. Darlon Orlamunder de Souza, Diretor de Operação Florestal, e
Sr. Francisco C Razzolini, Diretor Executivo.

CAMPUS FLORESTAL
AVISO DE REGISTROS DE PREÇOS

O CAMPUS UFV-FLORESTAL, torna público o registro de preços a seguir: Processo:
23114.907265/2022-72 - Pregão SRP nº 66/2022: eventuais aquisições de filtros de purificação
de água e reagentes diversos para tratamento de água e limpeza de piscina (reagentes
analíticos, algicida, hipoclorito de cálcio, sulfato de alumínio, entre outros). Vigência: 12 meses
a partir da publicação no DOU.

Ata: 206/2022 - Beneficiário: LIO SERUM PRODUTOS LABORATORIAIS E
HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 55.956.510/0001-29 - Item 6 - Valor total: R$ 10.980,00; Ata:
207/2022 - Beneficiário: RPF COMERCIAL LTDA - CNPJ: 03.217.016/0001-49 - Item 4 - Valor
total: R$ 14.345,00; Ata: 208/2022 - Beneficiário: SANIGRAN LTDA - CNPJ: 15.153.524/0001-90
- Itens 2 e 3 - Valor total: R$ 5.580,00; Ata: 209/2022 - Beneficiário: V3TEX COMERCIO DE
PRODUTOS TÊXTEIS LTDA - CNPJ: 03.665.372/0001-25 - Item 1 - Valor total: R$ 21.150,00.
Assinatura: 03/08/2022. Demais informações no site https://www.gov.br/compras/pt-br/.

ANTÔNIO CÉZAR PEREIRA CALIL
Diretor

AVISO DE REGISTROS DE PREÇOS

O CAMPUS UFV-FLORESTAL, torna público o registro de preços a seguir: Processo:
23114.903109/2022-32 - Pregão SRP nº 34/2022: eventual aquisição de materiais elétricos.
Vigência: 12 meses a partir da publicação no DOU.

Ata: 187/2022 - Beneficiário: AVANCO SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAIS PARA
CONSTRUCAO LTDA - CNPJ: 40.000.327/0001-88 - Itens 20, 22, 23, 76, 171, 172 e 173 - Valor
total: R$ 20.876,00; Ata: 188/2022 - Beneficiário: BMB CONSTRUCOES E COMERCIAL DO ANIL
EIRELI - CNPJ: 04.191.294/0001-37 - Itens 128 e 148 - Valor total: R$ 42.250,00; Ata: 189/2022
- Beneficiário: CESAR GERALDO BUENO EIRELI - CNPJ: 16.875.345/0001-29 - Itens 4, 10, 21, 24,
25, 32, 35, 47, 48, 52, 64, 66, 69, 70, 71, 72, 73, 86, 87, 88, 89, 90, 99, 100, 104, 105, 106, 107,
109, 110, 111, 113, 115, 117, 118, 119, 120, 123, 124, 125, 130, 131, 137, 139, 140, 145 e 146
- Valor total: R$ 277.076,63; Ata: 190/2022 - Beneficiário: FABIANA D. CARVALHO LTDA. - CNPJ:
35.322.200/0001-45 - Itens 45, 61, 62, 112, 129 e 166 - Valor total: R$ 1.660,50; Ata: 191/2022
- Beneficiário: GR COMERCIO EIRELI - CNPJ: 17.451.234/0001-58 - Itens 44 e 147 - Valor total:
R$ 15.700,00; Ata: 192/2022 - Beneficiário: J. J. VITALLI - CNPJ: 08.658.622/0001-13 - Itens 1, 2,
37, 38, 39, 96, 102, 133, 135, 136, 156, 157, 165 - Valor total: R$ 10.767,86; Ata: 193/2022 -
Beneficiário: J2R AUTOMACAO LTDA - EIRELI - CNPJ: 30.247.600/0001-10 - Itens 93, 94, 121,
122, 141 e 164 - Valor total: R$ 10.926,15; Ata: 194/2022 - Beneficiário: JUNCALE MONTAGENS
E MANUTENCOES ELETRICAS LTDA - CNPJ: 04.790.917/0001-98 - Itens 3, 7, 9, 11, 12, 13, 15, 40,
41, 54, 63, 65, 67, 68, 74, 80, 81, 82, 95, 97 e 98 - Valor total: R$ 43.066,50; Ata: 195/2022 -
Beneficiário: KCG MATERIAIS ELETRICOS LTDA - CNPJ: 45.402.329/0001-17 - Itens 6, 16, 17, 18,
19, 55, 56, 57, 75, 77 e 151 - Valor total: R$ 75.176,00; Ata: 196/2022 - Beneficiário: LEDLUXE
INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI - CNPJ: 11.178.569/0001-68 -
Item 169 - Valor total: R$ 30.000,00; Ata: 197/2022 - Beneficiário: LEMARF COMERCIO E
SERVICOS LTDA - CNPJ: 36.173.872/0001-07 - Itens 28, 91 e 92 - Valor total: R$ 86.580,00; Ata:
198/2022 - Beneficiário: LOIDE L.S. ELETRICA LTDA - CNPJ: 43.206.038/0001-28 - Itens 53, 58,
78, 79, 152, 159, 160, 161 - Valor total: R$ 34.780,50; Ata: 199/2022 - Beneficiário: MORK
SOLAR - PRODUTOS E SERVICOS ELETRICOS LTDA - CNPJ: 24.616.322/0001-28 - Itens 26, 27, 29,
30, 31, 33, 34, 36, 42, 43, 46, 50, 101, 108, 116, 138, 142, 149, 153, 154 e 155 - Valor total: R$
20.455,30; Ata: 200/2022 - Beneficiário: NOVO MUNDO COMERCIO DE MATERIAIS E L E T R I CO S
LTDA - CNPJ: 02.011.280/0001-69 - Itens 51, 60, 84, 103, 114, 134, 158, 167 e 175 - Valor total:
R$ 15.150,70; Ata: 201/2022 - Beneficiário: POLO COMERCIAL EIRELI - CNPJ: 24.507.460/0001-
79 - Itens 5, 8, 14, 49, 59, 126, 127, 132, 143, 150, 162, 168, 170, 174, 176, 177 e 178 - Valor
total: R$ 85.399,20; Ata: 202/2022 - Beneficiário: RC TEIVE COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA -
CNPJ: 04.176.836/0001-00 - Itens 85 e 163 - Valor total: R$ 34.862,50; Ata: 203/2022 -
Beneficiário: S.A. DE JESUS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO - CNPJ:
21.896.826/0001-50 - Item 83 - Valor total: R$ 1.800,00. Item 144 cancelado. Assinatura:
03/08/2022. Demais informações no site https://www.gov.br/compras/pt-br/.

ANTÔNIO CÉZAR PEREIRA CALIL
Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 97 DE 4 DE AGOSTO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; na Lei
nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005; no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010; no Decreto
nº 9.739, de 28 de março de 2019 e observando o Art. 8º inciso IV da Lei Complementar nº 173
de 28/05/2020 e nas demais regulamentações pertinentes, torna público os nomes dos
candidatos aprovados no cadastro reserva a serem convocados, inicialmente, para a entrega de
documentos e exames médicos (ANEXOS I e II)

ABERTURA: Edital nº 42 de 3 de julho de 2019 (DOU nº 127 de 04/07/2019)
HOMOLOGAÇÃO: Edital nº 9 de 20 de fevereiro de 2020 (DOU nº 36 de

20/02/2020) e suas retificações conforme edital nº 26 de 20 de julho de 2020 (DOU nº 139 de
22/07/2020) e edital nº 27 de 10 de agosto de 2020 (DOU nº 153 de 11/08/2020)

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO - NÍVEL D
TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA: ANÁLISES CLÍNICAS

. CLAS. C A N D I DAT O

. 7 º AC AMANDA RIBEIRO SANTOS

TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA: QUÍMICA

. CLAS. C A N D I DAT O

. 2 º AC YAGO DOMINGUES RAMOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080500123

123

Nº 148, sexta-feira, 5 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

. CLAS. C A N D I DAT O

. 9 º AC SAMARA DE ANDRADE FERREIRA

. 3ºPPP QUELLE CRISTINA DIAS ESTEVES

. 1 0 º AC CESAR LEANDRO DAVID

. 1 1 º AC CASSIO VINICIUS GONCALVES FONSECA

. 1 2 º AC SIMONE FERREIRA DA SILVA

. 1 3 º AC SABRINA FERREIRA DE OLIVEIRA

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR - NÍVEL E
ADMINISTRADOR

. CLAS. C A N D I DAT O

. 6 º AC DELSON PASCHOAL RODRIGUES

. 7 º AC GABRIEL DO VABO SOARES

. 3ºPPP PRISCILLA CORDEIRO

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

. CLAS. C A N D I DAT O

. 5 º AC JONATHAN HABIB DA SILVA

PRODUTOR CULTURAL

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1ºPCD CLAUDIO MARCIO BASTOS KULLINGER

P S I CÓ LO G O

. CLAS. C A N D I DAT O

. 4 º AC NATHALI CORREA CRISTINO

INFORMAÇÕES GERAIS
1) A entrega de documentos e exames acontecerá entre os dias 15 a 19 de agosto

de 2022 (somente em dias uteis);
2) Os candidatos serão informados, individualmente, por meio de e-mail sobre o

dia e horário exatos de comparecimento para a entrega da documentação e exames.
3) Os agendamentos serão feitos conforme disponibilidade dos setores

envolvidos;
4) Para a comunicação de agendamento, será utilizado o e-mail informado pelo

candidato no ato de inscrição. É dever de cada candidato atualizar as informações de contato.
Caso o candidato tenha alterado suas informações de contato, favor enviar um e-mail à
progepe.daffp@unirio.br atualizando seus dados;

5) A comunicação feita por intermédio de e-mail é meramente informativa. O
candidato deverá acompanhar a convocação pelo Diário Oficial da União e pelo site da
PROGEPE (www.unirio.br/progepe);

6) No dia e horário agendados, o candidato deverá apresentar todos os
documentos e exames presentes, respectivamente, nos Anexos I e II;

7) Estará sujeito à eliminação do concurso o candidato que não comparecer no dia
e nos horários agendados para entrega dos documentos e exames, bem como se não
comparecer ao reagendamento do Setor de Perícia em Saúde, quando for o caso;

8) A UNIRIO não possui convênio com nenhuma clínica médica ou Hospital. Os
exames médicos deverão ser feitos por conta do próprio candidato;

9) O candidato estará sujeito a comparecer presencialmente na Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas/PROGEPE da UNIRIO que está localizada na Avenida Presidente Vargas, 446,
21º andar no Centro do Rio de Janeiro;

Maiores informações serão fornecidas no e-mail de agendamento que será enviado
para cada candidato.

Fica o candidato ciente de que, ao tomar posse, deverá estar livre das vedações
contidas no inc. X, do Art. 117, bem como das acumulações ilícitas previstas no Art. 118, ambos
da Lei 8.112/1990.

Em caso de dúvidas os candidatos deverão entrar em contato, exclusivamente, por
meio do e-mail progepe.concursos@unirio.br. Todas as dúvidas recebidas serão encaminhadas
ao setor competente.

RICARDO SILVA CARDOSO

ANEXO I

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA
Atenção: Todas as cópias dos documentos deverão ser apresentadas, na ordem

abaixo relacionada, uma cópia em cada folha, por tipo de documento, JUNTAMENTE COM O
DOCUMENTO ORIGINAL, não sendo necessário trazer cópia autenticada.

.VISTO PARA TRABALHO NO BRASIL (Exclusivo para candidatos estrangeiros);

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DA CARTEIRA DE IDENTIDADE;

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO REGISTRO NACIONAL DE ESTRANGEIRO (Exclusivo
para candidatos estrangeiros)

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO PASSAPORTE (Exclusivo para candidatos
estrangeiros)

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO CPF e COMPROVANTE DE SITUAÇÃO CADASTRAL NO
CPF, IMPRESSO DO SITE DA RECEITA FEDERAL, COM VALIDADE DE NO MÁXIMO 30 DIAS;

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DA INSCRIÇÃO NO PIS OU NO PASEP; OBS: Não será
aceito o NIT (Número de Identificação do Trabalhador)

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO TÍTULO DE ELEITOR;

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO COMPROVANTE DE VOTAÇÃO DA ÚLTIMA ELEIÇÃO -
1º e 2º TURNOS (ONDE TENHA HAVIDO);

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO CERTIFICADO RESERVISTA (SE HOMEM)

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DA CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU DE CASAMENTO.
OBS: SE DIVORCIADO, APRESENTAR CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO DO MESMO.

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO REGISTRO EM ÓRGÃO DE CLASSE MAIS O
PAGAMEMENTO DA ANUIDADE;

. 2 CÓPIAS FRENTE E VERSO DO COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (CONTAS DE LUZ,
ÁGUA, TELEFONE OU GÁS) EM NOME DO SERVIDOR;

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO DIPLOMA DE ESCOLARIDADE CONFORME EXIGIDO
NO EDITAL; (Diplomas expedidos por instituições estrangeiras de educação superior e pesquisa
devem constar como revalidados no Brasil)

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO COMPROVANTE DE CONTA CORRENTE E CONTA
SALÁRIO, EM UMA DAS SEGUINTES INSTITUIÇÕES BANCÁRIAS: BANCO DO BRASIL, BANCO O B,
BANRISUL, BRADESCO, CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, ITAÚ, SANTANDER, SICREDI, BA N ES E ,
CECOOPES OU AGIPLAN;

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO RG OU CERTIDÃO DE NASCIMENTO E CPF DE CADA
UM DOS DEPENDENTES (pais, filhos, enteados, padrasto, madrasta ou qualquer parente que
tenha dependência econômica do servidor comprovada);

.1 FOTO 3X4

. DATA DO 1º EMPREGO

. DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS - Se possui acumulação lícita de Emprego
Público, apresentar Declaração de Vínculo do Departamento de Recursos Humanos da outra
Instituição, constando o cargo ocupado, carga horária semanal e horário de trabalho
discriminado. ***

***Obs.: Conforme o OFÍCIO-CIRCULAR SEI nº 1/2019/CGCAR
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME, no caso de acumulação de cargos públicos, será
analisado, além da inexistência de sobreposição de horários, a ausência de prejuízo à carga
horária e as atividades exercidas em cada um dos cargos ou empregos públicos, bem como será
avaliado se o intervalo entre as jornadas é suficiente para percorrer a distância que os separam,
respeitando o intervalo de repouso entre as jornadas.

ANEXO II

RELAÇÃO DOS EXAMES CLÍNICOS
1) Exames a serem realizados para todos os cargos, ambos os sexos e todas as

idades:
VALIDADE ATÉ 3 meses.
Hemograma Completo;
Glicemia;
Colesterol total e fracional;
Triglicerídeos;
AST (Transaminase Glutâmica Oxalacética - TGO);
ALT (Transaminase Glutâmica Pirúvica - TGP);
Creatinina;
Urina EAS;
Radiografia do tórax (PA e Perfil).
VALIDADE 6 meses.
Eletrocardiograma (para maiores de 30 anos)
2)Exame para todos os candidatos do sexo masculino com idade igual ou superior a

45 anos:
VALIDADE: 6 meses.
PSA
3)Exames para profissionais de saúde, profissionais de laboratório e, inclusive,

professores da área da saúde:
VALIDADE ATÉ 3 meses.
Imunológico (sangue): Anti-HBs, HBS Ag, Anti-HCV e Anti-HAV IgG
4)Exame para todos os profissionais do sexo feminino:
VALIDADE1 ano (a contar da data de realização)
Citologia oncótica
5)Exame para todos os profissionais do sexo feminino com idade igual ou superior

a 45 anos:
VALIDADE 2 anos (a contar da data de realização)
Mamografia
6)Vacinação (Para todos os cargos):
VALIDADE 10 anos.
Dupla-adulto (dT)/Antitetânica;
Hepatite B (3 doses - 0, 1, 5 mês)
Obs: Apresentar original e cópia da carteira de vacinação
7)Tipo sanguíneo e Fator RH (Para todos os cargos)
8) Exame de Laringoscopia (Para Docentes)

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Coordenação do curso de mestrado da Pós-Graduação em Enfermagem
informa a seguinte retificação do EDITAL nº. 01/2022, referente ao processo seletivo
discente para ingresso no curso de mestrado do PPGENF em 2023, processo administrativo
nº 23102.002586/2022-18, publicado no Diário Oficial da União em 15 de julho de 2022,
seção 03, número 133, página 1.675: No preâmbulo do edital, onde se lia "trinta e quatro
vagas", leia-se "trinta e cinco vagas". A Coordenação ressalta que a presente alteração será
publicada na página virtual do programa: http://www.unirio.br/ppgenf/editais-ppgenf-
1/editais-ppgenf.

LAURA JOHANSON DA SILVA
Coordenadora do Curso do PPGENF

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2022 - UASG 154043 - FUFUB

Nº Processo: 23117.028270/2022-97.
Dispensa Nº 25/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA .
Contratado: 21.238.738/0001-61 - FUNDACAO DE APOIO UNIVERSITARIO. Objeto: Este
contrato tem como objeto o estabelecimento de uma relação de parceria institucional
entre as partes para a implementação do projeto "Educação e capacitação sobre liberdade
de religião ou crença no Brasil 2022-2023".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 03/08/2022 a
31/05/2024. Valor Total: R$ 207.330,50. Data de Assinatura: 03/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2022 - UASG 154043

Nº Processo: 23117090453201926. Objeto: Reforma do padrão CEMIG. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 05/08/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. João Naves de
Ávila, Nº 2121, Campus Santa Mônica, - Uberlândia/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154043-5-00044-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/08/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital e os demais anexos
encontram-se disponíveis em www.licitacoes.ufu.br.

CLEITON RODRIGUES DE OLIVEIRA MARTINS
Diretor de Compras e Licitações

(SIASGnet - 04/08/2022) 154043-15260-2022NE000999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022 - UASG 154043

Nº Processo: 23117036631202279. Objeto: Confecção de carimbo
personalizado. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/08/2022 das 08h00 às
17h00. Endereço: Av. João Naves de Ávila, Nº 2121, Campus Santa Mônica, -

Uberlândia/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154043-5-00050-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 05/08/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/08/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital e os demais anexos
encontram-se disponíveis em www.licitacoes.ufu.br.

CLEITON RODRIGUES DE OLIVEIRA MARTINS
Diretor de Compras e Licitações

(SIASGnet - 04/08/2022) 154043-15260-2022NE000999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2022 - UASG 154043

Nº Processo: 23117000651202210. Objeto: Scanner de alto desempenho. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 05/08/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. João Naves de Ávila, Nº
2121, Campus Santa Mônica, - Uberlândia/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154043-5-00051-2022. Entrega das Propostas: a partir de
05/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/08/2022 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital e os demais anexos
encontram-se disponíveis em www.licitacoes.ufu.br.

CLEITON RODRIGUES DE OLIVEIRA MARTINS
Diretor de Compras e Licitações

(SIASGnet - 04/08/2022) 154043-15260-2022NE000999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

